Actum III nonas martii, anno III regnante Rodbertus rex. 
[(senyal) Udolardus vicecomes, Sig+num Richilde vicecomi-

tissa, qui ista carta mercede largitionis atque donacionis fecimus 
et firmare rogavimus].

Eldemare. [Sig+num] Servulfus. [Sig+num] Bonushomo. Ma-
rino. [(senyal)] Adanagiele presbiter.

[Sig+num] Fruile presbiter, qui ista donatione scripsi (senyal)
cum literas rasas in verso VIIII die et anno quo supra.

[Bertrandus monachus et levita, qui hoc translatum scripsi 
III idus februarii, anno XII regnante Ledovico rege.]

14

1001, febrer, 24

Donació del vescomte Udalard i Sunifred al monestir de Sant Cu-
gat.
[A]. Original.
B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 60v, n. 231. 
a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, II, doc. 354.

In nomine Domini. Ego Odolardus, gratia Dei vicecomite, et 
Suniefredus nos simul in unum donatores sumus domum sancti 
Cucuphati cenobii. Manifestum est enim quia precepit nobis condam 
Vivani pontifici per suum testamentum, unde iudicium obligatum 
tenemus infra temporum meta, ut donari fecissemus terras in 
duos locos ad cenobium prelibatum. Sunt quippe ipsas terras 
in comitatu Barchinonense, in Vallense, in terminio de Albiniana 
vel in confinio de Pasturano, in loco vocitato Rexago. Que affrontat 
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eadem una terra de parte circi in ipsa calzada, de aquilonis in 
rio de Canalilias, de meridie in terra de Goltredo, de occiduo in 
terra sancti Petri apostoli. Et alia prefata terra affrontat de circi 
in terra de iam dicto sancto Petro, de aquilonis in torrente qui 
per imbrem discurrit, de meridie in terra de Guiliemundo, de 
occiduo in via consueta. Quantum istas affrontaciones includunt, 
sic donamus prefatas duas terras ad domum supralibatam sancti 
Cucuphati ab integre, simul cum exiis et regressiis earum, propter 
Deum et remedium anime prenotato Vivane, et de nostro iure in 
eius contradimus dominio et potestate, ut servientes de prenotato 
cenobio qui cenobitani exinde sunt vel fuerint licentiam inde 
habeant agere et facere quemadmodum et de aliis munificentiis 
domui vestri pertinentibus ad illorum proprio. Et si nos dona-
tores aut ullusque homo qui contra hanc donacione mercedem 
largitionis facta venerit pro inrumpendum non hoc valeat vin-
dicare, set componat aut componamus ad cenobium prelibatum 
terras prescriptas in quadruplum, prout sancti Patres sanxerunt. 
Et in antea ista donatio plenissimam in omnibus habeat firmi-
tatem.

Facta donacione VI kalendas marcii, anno V regnante Roberto 
rege, filium condam Ugoni.

(senyal) Odolardus vicecomes, (senyal) Seniofredus, qui ista 
donacione fecimus et firmavimus firmarique rogavimus. 

Sig+num Bellarono. S+ Servus Dei.
S+ Scubiliarius sacer, qui hec scripsi et (crismó) die et anno 

prefixo.

15

10011

Carta del papa Silvestre II a Geribert.
[A]. Original.
[B]. Còpia autèntica.
C. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 164r, n. 387.
a. FITA, Bula.
b. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 2.
c. KEHR, Papsturkunden, I, doc 2.

Silvester episcopus, servus servorum Dei, Gerberto salutem et 
apostolicam benedictionem. Episcopi Barchilonis clamorem super 
te iam sufferre non possumus. In transacto mense marcio clama-
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vit, unde te in nativitate Domini ante nostram presentiam cum 
eo venire monui, et hanc intentionem, unde clamor est, definire 
disponens, in eo termino te habere non potui. Iterum ex parte Dei 
et sancti Petri te moneo venire et apostolica auctoritate precipio, 
te in proximo pascha Rome nostro concilio adesse, ne Barchi-
lonensis ecclesia ultra me suis clamoribus pulset et in ultionem 
tui me invitum exagitet. Veni ergo et ad rationem de castello de 
Ripa cum Barchilonensi episcopo te representa. Si ecclesia legibus 
debet perdere illud nolumus umquam ut habeat, et si ad te iuste 
pertinet nolumus ut admitas. Si autem his duabus nostris epistolis 
admonitus venire conptempseris et in indicto termino ante nos-
tram presentiam adesse distuleris, quia ecclesiam oprimis omnium 
ecclesiarum ingressu careas et a christianorum consortio deinceps 
alienus fiat nec non sub nostro apostolico anatemate innodatus 
maneas, donec resipiscas et episcopo iam dicto digne satisfacias.

1. c: començament de 1002.

16

1003, octubre, 19

Venda de Borrell a Geribert. 
A. ACB, perg. Diversorum B, 1577 (1-2-1577).

In nomine Domini. Ego Borello, filium Guitardo et Cusca, 
vinditore sum tibi Geriberto emtore. Per hanc scriptura vindicionis 
maeae vindo tibi terras et vineas, cultas et eremas, et casalicis cum 
solo et cum ipsas parietes, qui mihi advenit per genitores meos vel 
per ullasque voces. Et est ipsas terras et vineas et kasals, cultas 
et erimas, in comitatum Barchinonensis, in terminio de sancti An-
dree, in locum que dicunt Villa Perecina. Et afrontad ipsas terras 
et vineas et casals de parte uriente in eclesia de sancti Andree vel 
in ipsa strada subtus sancti Andree que pergit a Barchinona, de 
meridie in alaude que fuit de Odegario vicecomite qui est de sancti 
Petri sedis Osonense sive in monte Telus, de occiduo in villa que 
dicunt Romanedo sive in villa que dicunt Kanelas, et de circio 
in ipso colo que dicunt Fenestrelas sive i[n] flumine que dicunt 
Besocio. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic 
vindo tibi ipsa hec omnia superius scripta, quantum ibi debere 
abeo et avere debeo tutum ab integrum, cum exios et regresios 
earum, a tuum proprium in propter precium pesas VI de auro 
gocto legitimas, quod tu mihi dededisti et ego manibus meis recepi, 
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et est manifestum. Quem vero predictas terras et vineas, cultas et 
erimas, et casals quem ego tibi vindo, de meo iuro in tuam trado 
dominio et potestatem ad omnia que volueris facere. Quod si ego 
vinditor aut ullusque omo que contra hanc ista carta vindicione 
venerit ad inrumpendum non oc valeat vindicare, set componat 
aut co[m]pono tibi ipsas terras et vineas et casals in duplo cum 
omne sua inmelioracionem. Et in antea ista carta vindicione firma 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta carta vindicione XIIIIma kalendas november, anno VII 
regnante Raudeb[er]to rege.

Sig+num Borello, qui ista carta vindicione feci et firmare 
rogavi.

Sig+num Arnolfo. Sig+num Enego. (senyal) Gunefredus in-
dignus sacer. Sig+num [..d]egerio.

Sig+num Godemar. Sig+num Baro.

(senyal) Deodadus presbiter, qui ista carta vindicione scripsit 
et (senyal) die et anno quod supra.

17

1005, novembre, 24

Donació de la vescomtessa Gerberga al monestir de Sant Cugat.
[A]. Original.
B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 190r, n. 597.
a. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, II, doc. 400.

In nomine Domini. Ego Geriberga vicecomitiss[im]a donatrix 
sum ad domum sancti Cucufati martiris Octovianensis cenobii. 
Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet, nullus 
quoque agentis imperio nec suadentis ingenio set propria et ex-
pontanea hoc elegi cum Deo bona voluntate, ut ad predicto domo 
cartam donacionis fecissem aliquid de alaudes meos, sicuti et 
facio. Dono namque ad prelibato domo alaudem nostrum quod 
habeo in comitato Barchinonense, id est in Claromonte castro 
termine, terras, vineas cultas vel ermas, turre, casas cum solos et 
superpositos, parietes, curtes, ortis, ortalibus, arboribus pomiferis, 
impomiferis, molinos cum suos reguos et caput regos, cum aquis 
ductibus vel reductibus, et omnia usibilia unde molere debent, 
et ligna et lapides, pratis, pascuis, silvis, guarricis, in plano, in 
prono, et in diversis edificiis, in omnia et in omnibus. Et est ista 
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omnia iusta alaudes de sancti Cucufati, ad sancta Maria de ipsas 
Capelades. Et in alio loco, infra termines de supradicto castro 
Claromonte, in locum que dicunt ad ipsas Terraces, ipsas terras 
et vineas, quantum ibidem abeo per qualicumque voce. Et in alio 
loco, infra terminos de supradicto castro in Claromonte, in locum 
que dicunt Chazmo, alaudem meum quod ibi habeo vel heredi-
tare debeo per ullasque voces. Et in castro Orpino, vel infra eius 
termines, alaudem meum cum ipsa fonte et cum ipsos linares et 
channabares, quantum ibi habeo vel habere debeo per quacum-
que voce. Quantum in supradictos chastros supranominatos vel 
illorum termines abeo vel hereditare debeo per ullasque voces 
sic dono ipsa hec omnia ad prefato domo totum ab integrum, 
cum exiis vel regressiis earum et cum illorum afrontaciones, a 
proprio, in tale videlicet racione ut in diebus meis ego teneam et 
possideam hec omnia et per ullumquemque annum donare faciam 
ad prenotato domo libra I de cera, et post obitum meum remaneat 
hec omnia ab integrum ad prefato domo sancti Cucufati vel ad 
domo sancta Maria supradicta qui est cella sancti Cucufati super 
ipsas Capellatas, propter Deum et remedium anime mee, et est 
manifestum. Que vero predicta hec omnia que ad supradictos 
domos trado de meo iure in eorum trado dominio et potestate 
in supradicta voce. Quod si ego donatrix aut ullusque homo qui 
contra ista donacione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare, set componat aut componam hec omnia in duplo cum 
omnes illorum inmelioraciones. Et in antea ista donacio firma 
permaneat omnique tempore.